^ ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° DV00026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 054/2023

CONTRATO N®: 00107/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ASSUNÇÃO E LIRA-SAT SERVIÇOS DE
RASTREAMENTO VEICULAR EIRELI, PARA
EXECUÇÃO
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

SERVIÇO CONFORMEDE

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Assunção - Rua
Tereza Balduino da Nóbrega, S/N - Centro - Assunção - PB, CNPJ n° 01.612.635/0001-02,
neste ato representada pelo Prefeito Luiz Waldvogel de Oliveira Santos, Brasileiro, Casado,
residente e domiciliado na Rua Tereza Balduino da Nobrega, 214 - Centro - Assunção - PB,
CPF n° 236.802.614-20, Carteira de Identidade n° 525.231 SSP, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado LIRA-SAT SERVIÇOS DE RASTREAMENTO VEICULAR
EIRELI - R CÔNSUL JOSEPH NOUJAIM HABIB NACAD, 1326 - CATOLÉ - CAMPINA
GRANDE - PB, CNPJ n° 01.126.404/0001-99, doravante simplesmente CONTRATADO,
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas
e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n° DV00026/2023, processada nos termos da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: A contratação de empresa para a prestação de serviços de
rastreamento e monitoramento veicular via WEB, para ser instalado na frota de veículos oficiais
e locados a Prefeitura de Assunção, visando atender melhorar a gestão de frotas municipal
conforme termo de referência.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de Licitação n® DV00026/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que
ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 12.480,00 (DOZE MIL E
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS).

CÓDIGO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITÁRIO P. TOTALDISCRIMINAÇÃO
12 1.040,00 12.480,00mêsREFERENTE A 13 APARELHOS INSTALADOS NOS

VEÍCULOS OFICIAS DO MUNICÍPIO: que oferta a
localização de última posição de frota, performance dos
motoristas; visualização simultânea dos motoristas; histórico
de percurso diário ou por período; Alertas instantâneos de
condução; Alerta de velocidade; Notificação de área de

1

risco; monitoramento do itinerário: Gestão de manutenção.
Total: 12.480,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação
verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da
assinatura do contrato, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do úitimo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso 0 índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
02.080-SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE
02080.10.122.0500.2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA);
(3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE); (3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE
SISTEMAS):
FONTE DE RECURSO: 500 Recursos não Vinculados de Impostos;
02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02060.12.122.0400.2097 MANUTENÇÃO ADAS

SECRETAR1A(3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA);
FONTE DE RECURSO: 500 Recursos não Vinculados de Impostos;
02.110-SECRETARlA DE TRANSPORTES

ATIVIDADES D

MANUTENÇÃO02060.12.122.0400.2097

SECRETARIA(3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA);
FONTE DE RECURSO: 500 Recursos não Vinculados de Impostos;

DAS ATIVIDADES DA

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no
prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento de cada parcela.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Os prazos máximos de início de etapas de execução  e de conclusão do objeto ora contratado,
que admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93,
estão abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato;
a - Início; Imediato;
b - Conclusão: 12 (doze) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: até 19/06/2024, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordo entre
as partes e observadas as características do objeto contratado, conforme o disposto no Art. 57,
incisos II e IV, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a ~ Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com
as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiei execução do serviço
contratado:
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do
serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de
suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições. Nesse sentido foram designados: Wamberto de Oliveira Santos, Secretário,
como Gestor; e Ezequiel Batista Clementino, Controlador Geral do Município, para Fiscal.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados:
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d  - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados:
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem
0 conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante:
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de
contratação direta, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que
solicitado;
h-.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nos serviços, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei
8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber  o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)

aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado: c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de participar em licitação e
impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaração
de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/93.

Se 0 valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por
cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x I, onde: EM =

^  encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento: VP = valor da parcela a ser paga; e I  = índice de compensação financeira, assim
apurado: I = (TX -í- 100) -s- 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos
doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.
Na hipótese do referido índice estabelecido para  a compensação financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

19 de Junho de 2023.Assunção -

PELO CONTRATANTETESTEMUNHAS

DGEL DE OLIVEIRA SANTOSLUIZW.
Prefeito

236.802.6f4-20

PELO CONTRATADO

V
id V..

LIRA-SAT RVIC DE
.STREAME O VEICULAR EIRELI

V '«I

ipp. 104/0001
rni 1964 1^09'

roi 1 26404/0001^?

U  - PB. ^

ofc BH uo oQtm ,o.j,vtjrs sn oíBile ;■ . vjq oiávmo ob ioIbv o oídoa sòboc' :í
elsQ obeíBiínoc ioíbv o loq sâb) .'"."0' ôb Kíljffi - o .ooBiMínoo bio üís.c.j
s OB^bJbil ms isqiCMíísq sp eit£.;üq,T.st oêensqèsa - : oísí^od ob isioisq uo ístóí oè^uos/ ^ !i
ospsisb&b 6 ;âone (aiob>i;0 òíb o::mq icq ,oè^‘- JfwmbA s -nco iGiGiínoD sb olnarniba-. i li
£0 maieiubieq ointupas BpücIuS ü^vbiJeinTnbÀ & cno; leísitnoo uc \bUoú sieq sbebtsnobini t-b
eiiqòiq B tííncisq or^BitlidaS' Bbivornoiq 9ir,:  m uo osvínuq sb aoínsnirmsísb íiüvno '
aiôvídso e9bub.!cri9q asb tíbüpÍeup ,93nt;riiSjnotlun!Íf t i .abebilensq s uooilqs sup sbebno.^

f-e\ÔÔO-Ô isJ Bn asbBlnsrnfib' !. )!
6 eoqc aBib 3T sb ossiq jon cuiníoos’’ ^ó\ Obri eòiv lO oeçGr^^nsbui uo sílum sb 'íoIbv^o
ob sisotfaq Btisrniiq sü pbnjriouaeb 3lnemG.^ísm  ■ i.e Aisa .obsisiínoD os os^soinuí ■»
loq muf of r sb aonoísiomfeüiut 3b obioesus ,zu[ ts: a g leiv obsisimoO o sup s cínsmet ' a

GínsmletoibiJf obt:' -■ Xi .oas:; ^ io- obneup ,uo .3êm os íoí; t 3

;A>1130tlAv1í^ üA5Ae^3‘«O0 AO - AfU£0fl3T AM1030 AJUÔÜA- :
O 9U[-’ eoasb 6 ,oír:sniuiíeni algob riO/rsi:»; eon o)nomi'.'-Gq eb aoasiifi aí6i,*ín9ve 9b eoaso ... '.i
üBi^uarísqmco e ebiltrnbG èisa ncEfiG c bisq r.miol ê;' eb jbmoonoo Síineí oôn obsJSiír '}
OB sli-ebnoqí^snoo sjsb b ^íc o/r-.iMriBgRQ o bisq Bb' t;f síirni! ?ísb s ebasb hbivsb .biisope.' íí
on oasiJr ob otíisi me fuDiveb aohbisioin eogu.. »!■> eü uleoisq bb oínarnspeq ovi^ 3
= M3 ;9brio ; 9V x - V...^ üLT.nòi ein-uijsa sL ou pi^io aobsluolso oèi9s o)n9mfc;;^t q
ovíisls ob ti .9 oínems^sq o-b^Bv uiai\/9'iq eísc  b sftns eb oisrh.n - :3onòistorn sopifioi s ^
fítiaes ,BH&onEoii ofíysansqrnoo ot> aoibni = í 9 .sRSt' u)a s rís-jisq eb lolsv = 9V :ojnemc: ■ q
aOíTiTiiití aon opplufnuoa 3Q8Í-A3RI ob -suínsüiôq '■ obnaa ,2ôc. 'COf -i- XT) = í obs^^ ■ s
SuíPadua o vup ieisbs^ ofr.svoO 'lisq obsícbB soibr ovon m> ' .Híi.st sua en .uo soâom s'. 0
oínilxe tsa g srínsv susoníífní ü6vb':;t’3Cj^'ooo  e sieq cA ooisdeias soibni obiiaíei ob saotòqlri A
B toiv sup c .oÈ^iuJííBdua fii9 obGiOtio sisa obsiiibi* jista saaoq osn em-.ot iguprsup eb . 0

logiv 19 oÈínB üôç-G'si£9l Bl&q ob&numsíQP ;>

OBOA OQ - AT^AüO AMÍ33Q AJÜ8U/' . 0
eb ficí'i6fnc0 tí b oíü^ o msifsío aonso e^^ .oit-vooo oJ: ob astnov.ooyb asbíasup as 'iimhib b - -i

B0'í9t ; ■

íbv ÍBüp o ,3Biv !>süb)iO ms aíB'jnoo 9rr>9ãíjiq  0 cl; i/Bl iot .übiojB onslq eb meisías loc i
?  .asiir! irneíasJ asub loq 9 asPsq ssteq obsní- >

.CSOS ab orinul 9b QT ,8H - oêqnuaaA
\

3T^1A:’A>i MOO OJdS 3AHl^UM3T'

Boii-]nà As^(3\'!jo f^feoVy
— :

^C/ - c ^
..lAW SMJJ

oi:o^9i^  í W^-. '
/' '

OGAT/\>^, iiCX; CJJ:39

' \ ● ai
3Q ^0::HV«3^ TA8-AAU

Ü3fll3 HAJUOaV OTVt3íViA3R r3Afl
V

r ^ . U ;

Jí‘.' .(t:

bi. ■● .i(f /■»! J

* '■>#

r

ro )

‘  i._ 1*9 . .,0?O- ;
3U t-t £> A j, ^

-í T.5 , ●●  ●< V-

Oúv ü-í
^ ● 'Oh *

><*
t«
í j

P*
 ●« V *
o;a^

* '^i'=}<WAO ,^3 ,